
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 69Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 - SEM-
SA - UASG 927446. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de medicamentos, fórmula infantil (leite em pó) e insumos 
(correlatos) para atender as demandas judiciais da Secretaria Municipal 
de Saúde de Santarém-Pará, conforme especifi cações constantes no Edital 
e seus anexos, por meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.santarem.pa.gov.br. Data da Disponibilidade do Edital: 06/05/2020. 
Abertura das Propostas: 19/05/2020 às 09h00 (Horário Brasília) no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pre-
goeiro da PMS.

Protocolo: 544590

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2020 - CPL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNE-
CIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, 
ÁGUA MINERAL E GULOSEIMAS (BALAS, GOMA DE MASCAR, PIRULITOS, 
PIPOCAS, REFRIGERANTES E BOMBONS), PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA PREFEITURA (GABINETE/SECRETARIAS) E FUNDOS DO MUNICÍ-
PIO DE SANTARÉM NOVO/PA. Abertura: 19/05/2020, às 09:00h. local: sala 
da CPL da Prefeitura Municipal, Localizada na Rua Frei Daniel e Samarate, 
Nº 128, Bairro Centro, Cep: 68.720-000, Santarém Novo/Pará.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2020 - CPL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA / HIGIENE PESSOAL / CONSERVAÇÃO E 
DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA (GA-
BINETE/SECRETARIAS) E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO/
PA. Abertura: 20/05/2020, às 09:00h. local: sala da CPL da Prefeitura Mu-
nicipal, Localizada na Rua Frei Daniel e Samarate, Nº 128, Bairro Centro, 
Cep: 68.720-000, Santarém Novo/Pará.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2020 - CPL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE / DIDÁTICO E ESPORTIVO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA (GABINETE/SECRETA-
RIAS) E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO - PA. Abertura: 
21/05/2020, às 09:00h. local: sala da CPL da Prefeitura Municipal, Locali-
zada na Rua Frei Daniel e Samarate, Nº 128, Bairro Centro, Cep: 68.720-
000, Santarém Novo/Pará.
Integra dos Editais e informações disponíveis na sala da CPL no endereço 
supracitado, de 8:00hs ás 12:00hs de segunda à sexta, bem como no site 
da Prefeitura Municipal de Santarém Novo: www.santaremnovo.pa.gov.br 
e no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios - TCM: 
www.tcm.pa.gov.br.
Santarém Novo - PA, 04 de maio de 2020.
LILLIAN WITTE NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

Protocolo: 544592

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Homologa o Processo Licitatório PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP, 9/2020-007FME, cujo OBJETO: Registro de Preços 
para Futura e Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
necessidades da Merenda Escolar da Secretaria Municipal de Educação de 
Senador José Porfírio/PA; empresa vencedora: L. A. DE SOUSA COMERCIO
-EPP, com o valor total de R$4.262.430,00; SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA.
DAT ASSINATURA: 28/04/2020.
ASS Samiriam Santana Bitencourt.
CAR Secretaria Municipal.

Protocolo: 544593

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-001/2020-SAAE. Objeto: Aquisição 
de veículo tipo motocicleta zero km com estrutura original de fábrica mo-
delo 2019/2020 para trabalho de manobra dos registros de distribuição 
de água da autarquia municipal de serviços de água e esgoto. Contra-
tada: R. MOTOS LTDA. CNPJ: 01.219.219/0006-53. Totalizando o valor 
R$ 14.900,00 (catorze mil e novecentos reais). CNPJ: Fundamentação le-
gal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Data da Ratifi cação: 
04/05/2020. Rildo Nazareno Peixoto Brito/Superintendente.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-007/2020-SEMS. Objeto: Contra-
tação direta emergencial de empresa especializada para fornecimento de 
máscara artesanal de tecido para atender as demandas da secretaria mu-
nicipal de saúde com distribuição gratuita a população do município de 
Tucuruí – PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Malhex 
Malhas e Uniformes LTDA-EPP, inscrita com CNPJ nº 18.248.991/0001-91. 
Totalizando o valor global R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais). Fundamento 
legal: art. 4º, da Lei n. 13.979/2020. Data da Ratifi cação: 05/05/2020. 
Rondinelle de Oliveira Pires/Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-006/2020-SEMS. Objeto: Contrata-
ção direta emergencial de empresa para adaptação de ambientes do hos-
pital municipal para atendimento de pacientes possivelmente infectados 
por CORONAVÍRUS – COVID 19, município de Tucuruí – PA. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Portal Obras de Urbanização EI-
RELI, inscrita com CNPJ nº 14.015.068/0001-59. Valor total global de R$ 
413.660,99 (quatrocentos e treze mil, seiscentos e sessenta reais e no-
venta e nove centavos). Fundamento legal: art. 4º, da Lei n. 13.979/2020. 
Data da Ratifi cação: 05/05/2020. Rondinelle de Oliveira Pires/Secretário 
Municipal de Saúde.

Protocolo: 544391

EMPRESARIAL
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO - 

CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2020
Retifi cação de extrato de contrato, conforme publicação feita no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, edição nº. 34.137, página nº. 108 e 109 do 
dia 09/03/2020, ONDE SE LÊ: Contrato nº 114/2020 - R$: 18.416,94; 
Contrato nº 115/2020 - R$: 432.994,60; Contrato nº 117/2020 - R$: 
20.000,00; Contrato nº 118/2020 - R$: 20.000,00; Contrato nº 119/2020 
- R$: 27.675,84; Contrato nº 120/2020 - R$: 20.000,00; Contrato 
nº 121/2020 - R$: 19.993,80 e Contrato nº 122/2020 - R$: 2.966,80. 
LEIA-SE: Contrato nº 115/2020 - R$: 17.676,94; Contrato nº 115/2020 
- R$: 474.588,07; Contrato nº 117/2020 - R$: 19.997,25; Contrato nº 
118/2020 - R$: 19.997,25; Contrato nº 119/2020 - R$: 19.866,84; Con-
trato nº 120/2020 - R$: 19.997,25; Contrato nº 121/2020 - R$: 19.992,00 
e Contrato nº 122/2020 - R$: 2.970,00.

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2020

Retifi cação de extrato de contrato, conforme publicação feita no Diário Ofi -
cial do Estado, edição nº. 34.175, página nº. 66 do dia 08/04/2020, ONDE 
SE LÊ: Contrato nº. 244/2020 - R$: 653.982,00. LEIA-SE: Contrato nº. 
244/2020 - R$: 633.822,00.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020
PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA 
- CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADO: Empresa: P. DE GONÇAL-
VES DE LIMA COMÉRCIO EIRELI - CNPJ: 08.116.338/0001-15, Contrato 
nº 258/2020, com o valor global de R$: 1.422.634,40: FONTE DE RECUR-
SOS: Recursos Próprios e Programas: 2.026, 2.039, 2.040, 2.041, 2.058, 
2.059, 2.042, 2.043, 2.044, 2.045, 2.048, 3.3.90.30.00: Vigência: até 
31/12/2020; OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Assinatura 
do Contrato: Altamira/PA, 29/04/2020.

Protocolo: 544543
PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTÁVIO LOBO - BELÉM/PA

CNPJ N° 24.232.886/0150-08
ERRATA

A Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar - 
Hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo - Belém/PA, informa a correção 
do Balanço Patrimonial na Diretoria, publicado no Diário Ofi cial do Estado/
PA do dia 31/03/2020, páginas 79 a 82, devendo ser observada a modifi -
cação a seguir: Onde se lê: Miguel Paulo Duarte Neto; Leia-se: Rogério 
Pontes Andrade. Dom Eurico dos Santos Veloso - Presidente; Rogério Pon-
tes Andrade - Diretor Corporativo Administrativo Financeiro; Alba Lúcia de 
Menezes Sá Muniz - Diretora Geral do Hospital; Gilvânia Oliveira da Silva 
- Diretora Financeira do Hospital; Michael Richard Cansanção da Silva - 
Contador Local - CRC - PA 010610/O-2; David Martins Ferreira - Contador 
Geral - CRC: 1SP 195.413/O-2 “S” - PA.

Protocolo: 544533
F. F. S. DE MATOS EIRELI, CNPJ: 15.525.729/0001-59, torna público 
que requereu junto a SEMMA/Tucuruí, a Renovação da Licença de Operação 
(LO nº 052/2019) p/ Desdobro de Madeira em Tora p/ Produção de Madeira 
Serrada e seu Benefi ciamento.

Protocolo: 544574
A TRANSCABRAL LTDA, CNPJ: 04.257.520/0001-35, torna público 
que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
a renovação de sua Licença de Operação até a data 18/08/2020 para o 
Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos em Belém/PA.

Protocolo: 544550
Rosilene Luz dos Santos, CPF 906.792.102-53, torna público que 
recebeu da SEMMA L O 054/2020 válida até 16/4/2021 para a Lavra e 
Benefi ciamento de Ouro no Garimpo Sítio Luz Mun. de Itaituba/Pa. Através 
do Processo 164/2020 

Protocolo: 544559


